je vais à mon Père? Ils disaient donc : Que veut-il dire : Encore un peu de temps? nous ne savons ce qu'il veut dire. Or Jésus connut qu'ils voulaient l'interroger, et il leur dit : Vous interrogez les uns les autres sur ce que j'ai dit : Encore un peu de temps, et vous ne me verrez plus; et, encore un peu de temps, et vous me verrez. En vérité, en vérité, je vous le dis, vous gémirez et vous pleurez, vous, mais le monde se réjouira; vous serez tristes, mais votre tristesse se changera en joie. La femme, lorsqu'elle enfante, a de la tristesse, parce que son heure est venue; mais lorsqu'elle a mis l'enfant au jour, elle ne se souvient plus de la souffrance, à cause de la joie de ce qu'un homme est né au monde. Vous donc aussi, vous avez maintenant de la tristesse; mais je vous reverrai, et votre cœur se réjouira, et personne ne vous ravira votre joie.

² Et en ce jour-là vous ne me demanderez plus rien.

quod dicit : Modicum ? nec-
 cimur quid loquitur. Cogno-
 vit autem Jesus quia vole-
 bant eum interrogare, et
 dixit eis : De hoc quaeritis
 inter vos, quia dixi : Modi-
 cum, et non videbitis me, et
 iterum modicum et videbitis
 me. Amen, amen dico vobis,
 quia plorabitis, et flebitis
 vos; mundus autem gaude-
 bit, vos autem contristabi-
 mini, sed tristitia vestra ver-
 tetur in gaudium. Mulier,
 cum parit, tristitiam habet,
 quia venit hora ejus; cum
 autem pepererit puerum,
 jam non meminit pressurae
 propter gaudium, quia na-
 tus est homo in mundum.
 Et vos igitur nunc quidem
 tristitiam habetis; iterum
 autem videbo vos, et gaude-
 bit cor vestrum et gaudium
 vestrum nemo tollet a vobis.
 Et in illo die me non rogabi-
 tis quidquam.

2. Quand les Apôtres et tous les élus seront entrés dans la joie de leur Seigneur, ils n'auront plus besoin de rien demander; car, après la résurrection universelle, il ne leur restera aucun désir qui ne soit pleinement satisfait. On peut encore entendre ce texte de la vie des

Paragraphe Huitième

FIN

DU DISCOURS DE LA CÈNE

„ J. XVI.
23-33.

(a) Amen, amen dico vobis : Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo. Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Hæc in proverbii loquutus

En vérité, en vérité, je vous le dis : ¹Si vous demandez quelque chose à mon Père en mon nom, il vous le donnera. ²Jusqu'ici vous n'avez rien demandé en mon nom; demandez, et vous recevrez, afin que votre joie soit complète. ³Je vous ai

Apôtres après l'ascension du Sauveur et la descente du Saint-Esprit; alors il ne leur sera plus nécessaire d'adresser à leur Maître les questions qu'ils lui faisaient pendant qu'il vivait au milieu d'eux; le Saint-Esprit leur donnera directement la connaissance de toutes les choses qu'il leur sera expédient de savoir.